
 

 

 

 

 

 
VIA  ABBIATEGRASSO,  58  -  27100 PAVIA -  TEL:  0382.526352  -  0382.526353 

 E-  mai l :   pv is006008@istruzione. i t  -  pv is006008@pec. istruz ione. i t  

www. ist i tutovoltapavia.edu. i t CF 80008220180  codice  IPA UFC1IF 

ALESSANDRO  VOLTA 
Costruzioni Ambiente  Terr itorio  (diurno e serale)  -  L iceo Art ist ico -  Amministrazione F inanza Market ing  (serale)  

Istruzione  domic i l iare e ospedaliera -  Scuola  in  casa c ircondariale  

ISTITUTO DI  ISTRUZIONE  SUPERIORE 

  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
N. 48 del 16 febbraio 2023 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE COSTITUZIONE TEAM ANTIDISPERSIONE PER LA 

REALIZZAZIONE DELLE AZIONI DI PREVENZIONE E CONTRASTO DELLA DISPERSIONE 

SCOLASTICA IN ATTUAZIONE DELLA LINEA DI INVESTIMENTO 1.4 “INTERVENTO 

STRAORDINARIO FINALIZZATO ALLA RIDUZIONE DEI DIVARI TERRITORIALI NEL I E 

II CICLO DELLA SCUOLA SECONDARIA E ALLA LOTTA ALLA DISPERSIONE 

SCOLASTICA” NELL’AMBITO DELLA MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – DEL PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 

GENERATION EU  

 
L’anno duemilaventitre, il giorno 16 febbraio, alle ore 18.00, a seguito di convocazione 

del Presidente del Consiglio di Istituto, si riunisce, in modalità remoto, attraverso 
piattaforma Skype, il Consiglio di Istituto dell’Istituto di Istruzione Superiore “A. Volta” 

di Pavia 
 
Presenti: n. 13 componenti  

 
Presidente: Dirigente scolastico, prof.ssa Paola Bellati 

Segretario: Prof. ssa Brusati Claudia Maria 
 

...OMISSIS... 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO il decreto del MI n. 170 del 24/06/2022 recante “Definizione dei criteri di riparto 
delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 

attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 
dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU “ 
 

VISTA la nota del MI n.  60586 del 13/07/2022. “Orientamenti per l’attuazione degli 
interventi nelle scuole” 

 
TENUTO CONTO degli “Orientamenti” per l'attuazione degli interventi nelle scuole 
Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado “RIDUZIONE DEI 
DIVARI TERRITORIALI E CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA” 

 
 
 



 

 

 

 

 

 
VIA  ABBIATEGRASSO,  58  -  27100 PAVIA -  TEL:  0382.526352  -  0382.526353 

 E-  mai l :   pv is006008@istruzione. i t  -  pv is006008@pec. istruz ione. i t  

www. ist i tutovoltapavia.edu. i t CF 80008220180  codice  IPA UFC1IF 

ALESSANDRO  VOLTA 
Costruzioni Ambiente  Terr itorio  (diurno e serale)  -  L iceo Art ist ico -  Amministrazione F inanza Market ing  (serale)  

Istruzione  domic i l iare e ospedaliera -  Scuola  in  casa c ircondariale  

ISTITUTO DI  ISTRUZIONE  SUPERIORE 

 

VISTA la nota MIM prot. N. 109799 del 30/12/2022 “Azioni di prevenzione e contrasto 
alla dispersione scolastica (DM 170/2022) – Istruzioni operative” 

 
PRESO ATTO dell’Atto di indirizzo del dirigente scolastico al Collegio, prot. n. 18814 
del 06/10/2022 

 
VISTO il PTOF dell’Istituto di Istruzione Superiore “A. Volta” triennio di riferimento 2022 

– 2025, elaborato dal collegio dei docenti nella seduta del 15/12/2022 con delibera n. 
59 sulla base dell’atto di indirizzo 
 

RITENUTO di dover costituire un TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE 
SCOLASTICA composto da docenti e tutor esperti interni e/o esterni  

 
ATTESO CHE il team effettua la rilevazione degli studenti a rischio di abbandono o che 
abbiano già abbandonato la scuola nel triennio precedente e la mappatura dei loro 

fabbisogni, progetta e gestisce gli interventi di riduzione dell’abbandono all’interno della 
scuola e i progetti educativi individuali, si raccorda, anche tramite tavoli di lavoro 

congiunti, con le altre scuole del territorio, con i servizi sociali, con i servizi sanitari, con 
le organizzazioni del volontariato e del terzo settore, attive nella comunità locale, 
favorendo altresì il pieno coinvolgimento delle famiglie. 

VISTA la delibera del Collegio docenti n. 76 del 16 febbraio 2023 di approvazione della 
costituzione del Team per la prevenzione della dispersione scolastica in attuazione della 

linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU 
 

VISTA la delibera del Collegio docenti n. 12 del 1 settembre 2022 avente ad oggetto 
“Costituzione team per la prevenzione della dispersione scolastica” e ravvisata la 
necessità di rettificare e sostituire la stessa 

 
VISTA la delibera del Collegio docenti n. 76 del 16 febbraio 2023 avente ad oggetto 

“Approvazione costituzione Team antidispersione per la realizzazione delle azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 

investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito 

della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 

dall’Unione Europea – Next Generation EU” 

 
Con la seguente votazione espressa in forma palese: 

 

VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI ASTENUTI 

13 0 NESSUNO 

  



 

 

 

 

 

 
VIA  ABBIATEGRASSO,  58  -  27100 PAVIA -  TEL:  0382.526352  -  0382.526353 

 E-  mai l :   pv is006008@istruzione. i t  -  pv is006008@pec. istruz ione. i t  

www. ist i tutovoltapavia.edu. i t CF 80008220180  codice  IPA UFC1IF 

ALESSANDRO  VOLTA 
Costruzioni Ambiente  Terr itorio  (diurno e serale)  -  L iceo Art ist ico -  Amministrazione F inanza Market ing  (serale)  

Istruzione  domic i l iare e ospedaliera -  Scuola  in  casa c ircondariale  

ISTITUTO DI  ISTRUZIONE  SUPERIORE 

 

 
DELIBERA  

 
all’unanimità la costituzione del Team per la prevenzione della dispersione scolastica in 
attuazione della linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 
dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU 
 
Il team è composto dalle seguenti figure: 

- Dirigente scolastico 

- Referente di progetto  

- Collaboratori del dirigente scolastico 

- Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi 

- Personale amministrativo 

- Docente funzione strumentale per l’Inclusione 

- Docente funzione strumentale PTOF 

- Referente studenti con BES  

- Presidente Commissione INVALSI 

- Coordinatori di dipartimento (a seconda delle specifiche competenze 

richieste) 

- Assistenti Tecnici (a seconda delle specifiche competenze richieste) 

- Animatore Digitale 

- Eventuale persona giuridica/persona fisica esterna alla scuola 

 
Il team di lavoro potrà essere integrato, in ogni momento da ulteriori esperti interni o 
esterni qualora se ne ravvisasse la necessità. 

 
Il Team lavora in modalità differenti: in modalità gruppo per la condivisione delle 

problematiche e la definizione delle strategie, delle azioni, dei compiti e degli incarichi  

e individualmente (ogni membro incaricato di una specifico compito si occupa di 

presidiare l’azione e di rendicontarne l’andamento nel grande gruppo). Ciascuna seduta 

è presieduta da un docente coordinatore col compito, altresì, di curare la verbalizzazione 

dei lavori. 

 

Compiti del team 
Il team coadiuva il Dirigente scolastico, che coordina il gruppo di lavoro, nella 

progettazione e nella gestione degli interventi di riduzione dell’abbandono all’interno 
della scuola e dei progetti educativi individuali e si raccorda, anche tramite di lavoro 

congiunti, con i vari soggetti coinvolti nella progettazione e nella realizzazione delle 
azioni, favorendo altresì il pieno coinvolgimento delle famiglie. 
In particolare: 



 

 

 

 

 

 
VIA  ABBIATEGRASSO,  58  -  27100 PAVIA -  TEL:  0382.526352  -  0382.526353 

 E-  mai l :   pv is006008@istruzione. i t  -  pv is006008@pec. istruz ione. i t  

www. ist i tutovoltapavia.edu. i t CF 80008220180  codice  IPA UFC1IF 

ALESSANDRO  VOLTA 
Costruzioni Ambiente  Terr itorio  (diurno e serale)  -  L iceo Art ist ico -  Amministrazione F inanza Market ing  (serale)  

Istruzione  domic i l iare e ospedaliera -  Scuola  in  casa c ircondariale  

ISTITUTO DI  ISTRUZIONE  SUPERIORE 

- Effettua l’analisi di contesto 

 

 

 

- Supporta la dirigenza nell’individuazione delle studentesse e degli studenti 

a maggior rischio di abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola 

- Effettua la mappatura del loro bisogni  

- Effettua la co-progettazione degli interventi e individua le azioni per 

l’attuazione dell’investimento 1.4 

- Promuove il confronto con gli attori del territorio, tenendo conto dell’analisi 

di contesto e dei documenti strategici dell’istituzione scolastica 

- Costruisce il modello del Progetto Educativo Individuale  

- Costruisce i registri presenza degli alunni, per ogni azione e monitoraggio 

- Compila i Progetti Educativi Individuali per gli alunni inseriti in 

piattaforma 

- Avvia le azioni di intervento contro il rischio dispersione 

- Monitora l’andamento del singolo studente coinvolto nel Progetto 

attraverso la verifica intermedia degli obiettivi di miglioramento previsti 

dal Progetto Educativo Individualizzato. 

- Effettua il monitoraggio relativo al: 

a) grado di avanzamento delle azioni di progetto,  

b) raggiungimento del target previsto dal PNRR  

c) rispetto del cronoprogramma  

d) grado di realizzazione degli interventi di prevenzione e contrasto alla 

dispersione 

- In base alle azioni di verifica e monitoraggio, eventualmente rimodula la 

progettazione. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Pavia, 16 febbraio 2023 

F.to Il Segretario 
Prof.ssa Brusati Claudia Maria 

F.to Il Dirigente scolastico 
Prof.ssa Paola Bellati 

 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 

n.39/93, art.3, c.2) 
 
 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 



 

 

 

 

 

 
VIA  ABBIATEGRASSO,  58  -  27100 PAVIA -  TEL:  0382.526352  -  0382.526353 

 E-  mai l :   pv is006008@istruzione. i t  -  pv is006008@pec. istruz ione. i t  

www. ist i tutovoltapavia.edu. i t CF 80008220180  codice  IPA UFC1IF 

ALESSANDRO  VOLTA 
Costruzioni Ambiente  Terr itorio  (diurno e serale)  -  L iceo Art ist ico -  Amministrazione F inanza Market ing  (serale)  

Istruzione  domic i l iare e ospedaliera -  Scuola  in  casa c ircondariale  

ISTITUTO DI  ISTRUZIONE  SUPERIORE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata sul sito web  

 
 

dell’Istituto.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Paola Bellati 
Documento prodotto e conservato in originale informatico  

e firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque 
vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data della pubblicazione all’Albo 

della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere 
impugnata solo con ricorso giurisdizionale al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello 

Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni.  


		2023-02-20T10:31:21+0100
	PAOLA BELLATI




